АГЕНТСТВО ПО РАЗВИТИЮ ЧЕЛОВЕЧЕСКОГО
ПОТЕНЦИАЛА И ТРУДОВЫХ РЕСУРСОВ

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

05.12.2024 № 2

заседания областной межведомственной комиссии по охране труда

Место проведения: Агентство по развитию человеческого потенциала и трудовых
ресурсов Ульяновской области (г. Ульяновск, ул. Кузнецова,
д.5а, 5 этаж, каб. 19).

Время проведения: 16.00 -  17.30

Председательствующий -  Калашников П.Н.
Секретарь -  Зиновьева В.Н.

Присутствовали: 25 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Открывает и ведёт заседание межведомственной комиссии по охране труда
руководитель Агентства по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов
Ульяновской области Калашников Павел Николаевич (о предварительных итогах
работы и об организации проведения областного конкурса «Лучший специалист по
охране труда», награждение победителей областного конкурса «Лучший специалист
по охране труда»).

2. О новом порядке финансового обеспечения предупредительных мер по
сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний в
организациях Ульяновской области в 2025 году.

Докладчик:
Илюхина Татьяна Петровна - начальник отдела организации назначения и

осуществления страховых выплат отделения Социального фонда России по Ульяновской
области.

3. О состоянии производственного травматизма с тяжёлым
и со смертельным исходом в организациях Ульяновской области за 10 месяцев 2024
года.

Докладчик:
Корнилин Кирилл Евгеньевич начальник отдела - главный государственный

инспектор труда Государственной инспекции труда в Ульяновской области.
3. О принимаемых мерах по предупреждению производственного травматизма

в организациях, допустивших несчастные случаи со смертельным исходом в 2024
году.

Докладчики:
Войнова Лариса Александровна -  руководитель службы охраны труда

акционерного общества «Ульяновская сетевая компания» (далее -  АО «УСК»);

2

Румянцев Иван Павлович -  специалист по охране труда общества с
ограниченной ответственностью «Мордово» (далее -  ООО «Мордово»);

Цуканов Андрей Игоревич - начальник службы охраны труда акционерного
общества «Ульяновский сахарный завод» (далее -  АО «Ульяновский сахарный
завод»).

4. О реализации поручения Губернатора Ульяновской области от 25.10.2024
№ 39-АС по проведению анализа несчастных случаев на производстве произошедших
в подведомственных организациях и организациях курируемой отрасли по причине
ДТП за период 2022 - 2024 годы.

Докладчик:
Кирюхина Елена Александровна -  заместитель директора департамента

занятости населения, труда и социального партнёрства Агентства по развитию
человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области.

5. Утверждение плана работы комиссии на 2025 год. Обсуждение и принятие
решений по итогам заседания комиссии.

1. СЛУШАЛИ:
Калашникова П.Н. о предварительных итогах работы и об организации

проведения областного конкурса «Лучший специалист по охране труда». Проведено
награждение победителей областного конкурса «Лучший специалист по охране
труда».

РЕШИЛИ:
1.1. Принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ:
Илюхину Т.П. о новом порядке финансового обеспечения предупредительных

мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных
заболеваний в организациях Ульяновской области в 2025 году (приказ Минтруда
России от 11.07.2024 № 347н).

РЕШИЛИ:
2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. Рекомендовать Отделению Социального фонда России по Ульяновской области

подготовить пресс-релиз об изменениях финансового обеспечения предупредительных мер
по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний
(далее -  пресс-релиз) в 2025 году и направить пресс-релиз в Агентство по развитию
человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области и в исполнительные
органы власти Ульяновской области.

Срок: январь 2025 года

2.3. Агентству по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов
Ульяновской области разместить пресс-релиз на портале и социальных сетях
Агентства.

Срок: январь 2025 года
2.4. Рекомендовать исполнительным органам Ульяновской области разместить

данный пресс-релиз на официальных сайтах и направить его в подведомственные
учреждения и в организации курируемой отрасли для привлечения их
к финансированию предупредительных мер по сокращению производственного
травматизма и профессиональных заболеваний.

Срок: январь 2025 года

3

3. СЛУШАЛИ:
Корнилина К.Е. о производственном травматизме с тяжёлым и со смертельным

исходом в организациях Ульяновской области за 10 месяцев 2024 года.
РЕШИЛИ:
3.1. Принять информацию к сведению.
3.2. Рекомендовать исполнительным органам Ульяновской области во

исполнение пункта 2.2 Указа Губернатора Ульяновской области от 29.06.2018 № 61
«О мерах по совершенствованию охраны труда и профилактике несчастных случаев
на производстве и профессиональных заболеваний» предоставить в Агентство по
развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области
обобщённый отчёт об итогах внедрения программ «нулевого травматизма» в 2024
году в подведомственных учреждениях и в организациях курируемой отрасли по
утверждённой форме.

Срок: 16 декабря 2024 года

3.3. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований
Ульяновской области во исполнение пункта 5.4 Указа Губернатора Ульяновской
области от 29.06.2018 № 61 «О мерах по совершенствованию охраны труда и
профилактике несчастных случаев на производстве и профессиональных
заболеваний» направить в Агентство по развитию человеческого потенциала и
трудовых ресурсов Ульяновской области обобщённый отчёт об итогах внедрения
программ «нулевого травматизма» в 2024 году на территории муниципального
образования по утверждённой форме.

Срок: 16 декабря 2024 года
4. СЛУШАЛИ:
Войнову Л.А., Румянцева И.П., Цуканова А.И. о несчастных случаях со

смертельным исходом в 2024 году и принимаемых мерах по предупреждению
производственного травматизма» в АО «УСК», ООО «Мордово», АО «Ульяновский
сахарный завод» соответственно.

РЕШИЛИ:
4.1. Принять информацию к сведению.
4.2. В целях профилактики производственного травматизма рекомендовать

руководителям АО «УСК», ООО «Мордово», АО «Ульяновский сахарный завод»
разработать программы «нулевой травматизм» на 2025 год на основе типовой
программы, утверждённой Указом Губернатора Ульяновской области от 29.06.2018
№61 «О мерах по совершенствованию охраны труда и профилактике несчастных
случаев на производстве и профессиональных заболеваний», и представить их
в Агентство по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской
области.

Срок: 1 квартал 2025 года
5. СЛУШАЛИ:
Кирюхину Е.А. о реализации поручения Губернатора Ульяновской области от

25.10.2024 № 39-АС по проведению анализа несчастных случаев на производстве,
произошедших за период 2022 - 2024 годы в подведомственных организациях и
организациях курируемой отрасли, по причине ДТП.

РЕШИЛИ:
5.1. Принять информацию к сведению.

4

5.2. Рекомендовать членам межведомственной комиссии и исполнительным
органам Ульяновской области направить предложения в дорожную карту по
профилактике производственного травматизма, связанного с дорожно-транспортными
происшествиями в подведомственных организациях и организациях курируемой
отрасли, в Агентство по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов
Ульяновской области.

Срок: 3 февраля 2025 года

5.3. Агентству по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов
Ульяновской области разработать «дорожную карту» по профилактике
производственного травматизма в организациях Ульяновской области по причине
ДТП.

Срок: 3 марта 2025 года
6. СЛУШАЛИ:
Калашникова П.Н. о плане работы комиссии на 2025 год, составленном по

предложениям членов комиссии
РЕШИЛИ:
6.1. Утвердить план работы областной межведомственной комиссии по охране

труда на 2025 год.
6.2. Агентству по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов

Ульяновской области направить утверждённый план членам областной
межведомственной комиссии по охране труда.

Срок: 11 декабря 2024 года

Председатель комиссии

Секретарь комиссии